



Ingela Arheden  
046-3597031  
ingela.arheden@lund.se

Utbildningsnämnden

## Yttrande över: Motion från Alexander Lewerentz (M) samt Fredrik Ljunghill (M) "Konsekvensanalys vid minskat antal privata välfärdsföretag"

### Sammanfattning

Kommunkontoret har översänt Alexander Lewerentz (M) och Fredrik Ljunghills (M) motion "Konsekvensanalys vid minskat antal privata välfärdsföretag" på remiss till utbildningsnämnden för yttrande. Yttrandet ska ha inkommit till kommunkontoret senast 2018-06-08. I motionen föreslås att kommunfullmäktige beslutar att uppdra till utbildningsnämnden att utreda om de fristående skolornas elever med kort varsel kan beredas plats i kommunala skolor.

### Beslutsunderlag

Utbildningsförvaltningens tjänsteskrivelse den 24 april 2018  
Motion från Moderaterna i Lunds kommun "Konsekvensanalys vid minskat antal privata välfärdsföretag" den 22 mars 2018, dnr KS 2018/0266.

### Barnets bästa

Ärendet handlar om elevens rätt att erbjudas ett gymnasieutbud med bredd och kvalitet och rätten att slutföra sitt gymnasieprogram enligt upprättad studieplan. Studieresultat kan påverkas negativt om det finns risk att eleven måste byta skola under pågående utbildning.

### Ärendet

Moderaterna i Lunds kommun har till kommunfullmäktige överlämnat en motion "Konsekvensanalys vid minskat antal privata välfärdsföretag" där man bland annat föreslår att kommunstyrelsen tillsammans med utbildningsnämnden ska utreda om de fristående gymnasieskolornas elever med kort varsel kan beredas plats i de kommunala gymnasieskolorna.

**Utbildningsförvaltningens förslag till yttrande**

Gymnasieskolan är en frivillig skolform utan skolplikt, vilket innebär att en 16-årig ungdom själv väljer att påbörja en gymnasieutbildning och också väljer att börja i en kommunal eller en fristående skola. Alla kommuner ska erbjuda ett brett gymnasieutbud i hemkommunen eller genom samverkansavtal med andra kommuner. Vidare har kommunen inom det kommunala aktivitetsansvaret en skyldighet att verka för att alla 16 – 20 åringar har en sysselsättning och att så många unga som möjligt slutför en gymnasieutbildning.

Det är dock inte reglerat att en kommun är skyldig att inom innevarande läsår erbjuda en gymnasieplats till en ungdom som hoppar av gymnasieskolan eller blir utan gymnasieplats om en skola lägger ner. Detta är dock något som utbildningsförvaltningen hela tiden arbetar aktivt med.

Fristående gymnasieskolor har varit etablerade i Lund sedan hösten 2001 och har under åren kompletterat Lunds kommuns gymnasieutbud. De fristående skolorna har också bidragit med platser under perioder när antal 16-åringar ökat i antal och sökandeantalet till Lunds kommunala gymnasieskolor.

I nuläget finns 12 fristående gymnasieskolor i Lund. Under de 17 år som fristående gymnasieskolor funnits i Lund har huvudmän och skolor skiftat - skolor har blivit uppköpta av annan huvudman och två skolor har stängt ner och avvecklats. Ofta beror avveckling av en skola på ett lågt elevunderlag, vilket gör att skolan inte får in tillräckligt med elevpeng och därför inte har möjlighet att driva verksamheten vidare.

Hösten 2014 meddelade Carl Adolph Agardgymnasiet i Lund att de skulle stänga skolan i juni 2015. Skolan hade då 10 lundaelever i årskurs 1 och 16 elever i årskurs 2 som förlorade sin gymnasieplats inför hösten 2015. Skolan erbjöd sina elever att slutföra sitt gymnasieprogram på systerskolan i Malmö, Einar Hansengymnasiet, 16 lundaelever valde detta. Vidare fick 8 av eleverna plats på Spyken och en på Polhemskolan.

I mars 2015 under pågående vårtermin meddelade Humanus Gymnasium att de skulle avveckla gymnasieverksamheten i Lund efter terminens slut. På Humanus fanns då 8 lundaelever i årskurs 1 och 22 lundaelever i årskurs 2 som miste sin gymnasieplats. Skolan erbjöd inga alternativa gymnasieplatser. Två lundaelever fick plats på kommunal skola i Lund övriga gick över till sammanlagt 11 olika fristående skolor.

Som framgår ovan har Lunds kommun vid dessa båda tillfällen haft möjlighet att fånga upp och placera de lundaelever som velat fortsätta på en kommunal skola. I övrigt har eleverna valt att gå till en fristående skola.

Skulle det bli aktuellt att en större fristående skola lägga ner och det rör sig om flera hundra elever, så kommer dessa troligtvis inte gå att stoppa in i befintlig verksamhet utan det kan då eventuellt bli aktuellt att ta över hela skolan i sin helhet med lokaler, personal och elever. Utredningstid och arbetsinsats kring detta är svår att uppskatta i nuläget.

Utifrån ovanstående resonemang att skolor avvecklas och byter huvudman menar utbildningskansliet att det är angeläget och motiverat att utbildningsförvaltningen får i uppdrag att utreda, utifrån olika scenarier, vilka möjligheter kommunen har att bereda plats för lundaelever som på grund av avveckling av fristående skolor förlorar sin gymnasieplats.

## Förvaltningens förslag till beslut

### ***Utbildningsnämnden föreslås besluta***

att avge yttrande till kommunfullmäktige i enlighet med förvaltningens tjänsteskrivelse Yttrande över: Motion från Alexander Lewerentz (M) samt Fredrik Ljunghill (M) "Konsekvensanalys vid minskat antal privata välfärdsföretag".

Stefan Norrestam  
Utbildningsdirektör

Ingela Arheden  
Antagningschef

*Beslut expedieras till:*  
Kommunkontoret  
Akten